
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

Período: 04/08/2020 à 07/08/2020. N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia).
ALESSANDRA NÁDREA DE SOUSA SILVA
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
NESILDO OLIVEIRA PINTO
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 561429

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 016 DE 13 DE JULHO DE 2020.A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO 
a manifestação do da Diretora da DAF à folha 45 do Processo nº 
2020/113637RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria N° 
41 de 11 de Fevereiro de 2020 publicada no DOE Nº 34.131 DE 02 DE 
MARÇO DE 2020, protocolo n° 528628, em nome do servidor: Pedro Alves 
Bezerra, referente à concessão de Diárias no período de 23/03/2020 à 
27/03/2020.para o Município de Mojuí dos Campos/ PA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS. Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 561290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO NÚMERO DO EMPENHO: 2020NE00606 
PROCESSO Nº: 2019/584548 OBJETO: Locação de veículos traçados 
para Plano de Ação de resgate da cobertura vacinal no município de Mon-
te Alegre, por 60 (sessenta) dias. CONTRATANTE: 9º Centro Regional de 
Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. 
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17. CONTRATADO: M R DA COSTA COMERCIO 
E SERVIÇO ME CNPJ 13.898.767/0001-21. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II. VALOR: R$ 23.400,00 (Vinte três mil e 
quatrocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339093 FONTE: 0149001435 FORO: Santarém DATA DA ASSI-
NATURA: 30 /06 /2020 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida São Sebas-
tião, nº 1046 – Santa Clara – Santarém – Pará. Santarém (Pa), 14 de Julho 
de 2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS Diretora de 
Centro Regional

Protocolo: 561110

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 04/2020-10° CRS/SESPA – PROCESSO 2020/334641
O Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 583/2019-CCG 
de 18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019 e 
considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a Dis-
pensa de Licitação n° 04/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/334641 
em face da declaração e homologação pela autoridade competente NADI-
LYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA, tornando vencedora a empresa L. M. 
DA SILVA TRANSPORTES DE CARGAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.625.510/0001-97.
II - Providencie publicação da dispensa e do presente ato de ratifi cação na 
imprensa ofi cial.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

Protocolo: 561435

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2020/334641 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2020
No uso das atribuições a mim conferidas por designação do Ordenador de 
Despesas do órgão e considerando as decisões da Comissão Permanente 
de Licitação registrado em ata e da justifi cativa do preço, da justifi cativa 
da escolha do fornecedor. Declaro e homologo a Dispensa de Licitação n° 
04/2020 para Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço eventual de fretamento de caminhão do tipo baú para transportar 
equipamentos hospitalares de Belém, capital do estado do Pará ao Dis-
trito de Castelo dos Sonhos município de Altamira/PA, para suprimento 
de necessidades do Hospital Público Geral de Castelo dos Sonhos, para 
serem usados no atendimento ao tratamento de usuários do Sistema Único 
de Saúde, com o objetivo de materializar as ações emergenciais defi ni-
das pelo Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo Novo 
Coronavírus COVID-19. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 04/2020. 
ORÇAMENTO: Programa: 908338; Elemento de Despesa: 3390-39; Fon-
te de Recurso: 0103000000; Origem: Estadual CONTRATADA: L. M. DA 
SILVA TRANSPORTES DE CARGAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.625.510/0001-97 Endereço: Rua Via Oeste, 3325 Premem Altamira/PA, 
Contato: (93) 99188 2730 email: maycomjhom2@gmail.com VALOR TO-
TAL: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: Art. 24 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 13.979/2020 e Decreto 
Estadual n° 619/2020.
À consideração do Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saú-
de, para fi ns de ratifi cação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Altamira-PA, 08 de Julho de 2020.
NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA
Diretora Administrativa do 10° CRS/SESPA
Autoridade competente de homologação

Protocolo: 561431

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 255/2020, de 13/07/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos com Nível Central da Sespa e 
Participar de reunião com Secretário Estadual de Saúde
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57191882/4 / MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO (Diretor 
Regional) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 17/07/2020
Servidor: 6402902/1 / ROBERTO MERENCIO PANZA SIQUEIRA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 17/07/2020
Servidor: 5955696/1 / FERNANDA LOUZADA FAGUNDES DO NASCIMENTO 
(Diretora de Divisão Técnica) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 
17/07/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 561245

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

*Republicada por ter sido publicada incorretamente no 
DOE34.279/13.07.2020.*
PORTARIA Nº 275 DE 10 DE JULHO DE 2020.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Gleidson de Sousa do Carmo.
Matrícula/Siape: 5951098-1
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
CPF: 996.656.622-87.


